
СОВЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М ИН30Л0

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

olOtA&'i. г.Мензелинск ...... ..------------ ------

О внесении изменений в решение Совета Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан от 19.06.2020 № 2 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки Юртовского сельского поселения 
Мензелинского муниципального района РТ»

В соответствии с Федеральным законом от 23.07.2025 № 251-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 6 Федерального закона «О связи» и 
Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 438-ФЗ 
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 01.05.2022 № 122-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс 
Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2021 № 436-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О публично-правовой компании 
по защите прав граждан -  участников долевого строительства при 
несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, Федеральным законом от 
29.12.2020 № 468-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения 
комплексного развития территорий», Совет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан от 19.06.2020 № 2 «Об утверждении правил 
землепользования и застройки Юртовского сельского поселения 
Мензелинского муниципального района РТ» следующие изменения:

1.1. В абзаце 5 пункта 15 статьи 29 после слова «сервиса,» дополнить 
словами «линий связи и сооружений связи,»;



1.2. В пункте 12 статьи 15 слово «тридцать» заменить словом «десять», 
слово «тридцати» заменить словом «десяти»;

1.3. Пункт 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«7. Границы территориальных зон не могут пересекать границы 
муниципальных образований, населенных пунктов, земельных участков (за 
исключением земельного участка, границы которого могут пересекать 
границы территориальных зон в случаях, предусмотренных Земельным 
кодексом Российской Федерации или иным федеральным законом). 
Допускается пересечение границ территориальных зон с границами зон с 
особыми условиями использования территорий, границами территорий 
объектов культурного наследия, границами территорий исторических 
поселений федерального значения, границами территорий исторических 
поселений регионального значения, устанавливаемыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.»;

1.4. Пункт 2 статьи 23 дополнить абзацами 8 и 9 следующего 
содержания:
«- несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в 
том числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта 
(населенных пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в 
документах территориального планирования, содержащемуся в Едином 
государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ 
указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с 
федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах населенных пунктов;

- несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в 
правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином 
государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ 
указанных территориальных зон, которое было изменено в соответствии с 
федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах территориальных зон.»;

1.5. Абзац 15 части 16 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«В целях предотвращения негативного воздействия вод на определенные 
территории и объекты и ликвидации его последствий осуществляются 
следующие мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и 
ликвидации его последствий в рамках осуществления водохозяйственных 
мероприятий, предусмотренных статьей 7.1. Водного кодекса Российской 
Федерации:
1) предпаводковые и послепаводковые обследования территорий, 
подверженных негативному воздействию вод, и водных объектов;
2) ледокольные, ледорезные и иные работы по ослаблению прочности льда и
ликвидации ледовых заторов;
3) восстановление пропускной способности русел рек (дноуглубление и 
спрямление русел рек, расчистка водных объектов);
4) уполаживание берегов водных объектов, их биогенное закрепление,



укрепление песчано-гравийной и каменной наброской, террасирование 
склонов.

Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в 
отношении территорий, подверженных негативному воздействию вод и не 
обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, 
указанными в части 4 настоящей статьи, уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с 
участием органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления.

В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных
сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов 
от негативного воздействия вод;
2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 
производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных 
отходов;
4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.

Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия 
вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных 
сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для 
защиты территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения 
берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе 
искусственное повышение поверхности территорий, устройство свайных 
фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о 
градостроительной деятельности органами государственной власти и 
органами местного самоуправления, уполномоченными на выдачу 
разрешений на строительство в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятельности, юридическими и физическими 
лицами - правообладателями земельных участков, в отношении которых 
осуществляется такая защита.

В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и 
объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, 
установленном земельным законодательством и гражданским 
законодательством.»;

1.6. В абзаце 14 части 11 статьи 29 слова «регулирования плодородия 
почв» заменить словами «повышения почвенного плодородия;»;

1.7. В абзаце 11 статьи 1 слова «публично-правовой компании по защите 
прав граждан- участников долевого строительства при несостоятельности 
(банкротстве) застройщиков и» заменить словами «публично-правовой 
компании «Фонд развития территории» и»;



1.8. В пункте 5 статьи 23 слова «тридцати дней» заменить словами 
«двадцати пяти дней»;

1.9. В пункте 6 статьи 30 слова «тридцати дней» заменить словами 
«двадцати пяти дней»;

1.10. В пункте 4 статьи 14 первое предложение после слов «капитального 
строительства» дополнить словами «подготавливается в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении такого 
разрешения и»;

1.11. В пункте 5 статьи 13 после слова «комиссия» дополнить словами 
«в течение пятнадцати рабочих дней со дня окончания таких обсуждения или 
слушаний»;

1.12. В пункте 12 статьи 15 слова «тридцать дней» заменить словами 
«пятнадцать рабочих дней», слова «тридцати дней» заменить словами 
«пятнадцати рабочих дней»;

1.13. Пункт 2 статьи 23 дополнить абзацем 8 следующего содержания: 
«- принятие решения о комплексном развитии территории.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по строительству, газификации, электроснабжению, 
связи, транспорту и дорогам.

Председатель Совета А. Ф. Салахов


